UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMACEUTICKEJ CHÉMIE A FARMACEUTICKEJ ANALÝZY

Využitie kvapalinovej chromatografie

vo farmaceutickej analýze III.

Diplomová práca

Agáta Babinská

Vedúci diplomovej práce: PharmDr. Pavla Pilařová, Ph.D.

Konzultant: doc. PharmDr. Radim Kučera, Ph.D.

Hradec Králové, 2018

„Prehlasujem, že táto práca je mojím pôvodným autorským dielom. Literatúra

a ďalšie zdroje, z ktorých som pri spracovávaní tejto práce čerpala, sú uvedené v zozname

použitej literatúry a v práci adekvátne citované. Práca nebola využitá k získaniu iného

alebo rovnakého titulu.“

V Hradci Králové, 20. apríla 2018 …………………………………

Agáta Babinská

Na tomto mieste by som rada poďakovala mojej školiteľke PharmDr. Pavle

Pilařové, Ph.D. za odborné vedenie, cenné rady a venovaný čas. Ďalej by som chcela

poďakovať doc. PharmDr. Radimu Kučerovi, Ph.D. a všetkým pracovníkom Katedry

farmaceutickej chémie a farmaceutickej analýzy za vrúcne jednanie a pomoc.

Experimentálna časť diplomovej práce bola podporovaná Univerzitou Karlovou

v rámci projektu SVV 260 401 a vypracovaná v období od roku 2015 do roku 2018.

Obsah

Abstrakt v slovenskom jazyku .......................................................................................... 7

Abstrakt v anglickom jazyku ............................................................................................ 8

1. Úvod .......................................................................................................................... 9

2. Cieľ ......................................................................................................................... 11

3. Teoretická časť........................................................................................................ 13

3.1. Kvetiapín a jeho metabolity ............................................................................. 14

3.1.1. Kvetiapín fumarát ..................................................................................... 14

3.1.2. Aktívne metabolity ................................................................................... 16

3.2. Vysokoúčinná kvapalinová chromatografia (HPLC) ....................................... 19

3.2.1. Charakteristika HPLC ............................................................................... 19

3.2.2. Princíp chromatografických separácií ...................................................... 19

3.2.3. Zloženie kvapalinového chromatografu ................................................... 20

3.2.4. Kvalitatívna a kvantitatívna analýza ......................................................... 22

3.3. Stacionárne fázy v HPLC analýze .................................................................... 24

3.3.1. Silikagel .................................................................................................... 24

3.3.2. Stacionárne fázy na báze kovových oxidov .............................................. 25

3.3.3. Stacionárne fázy na báze ZrO2 .................................................................. 28

3.3.4. Modifikované stacionárne fázy na báze ZrO2 ........................................... 29

3.4. Izolácia liečiv z biologického materiálu .......................................................... 33

3.4.1. Deproteinácia (DPP) ................................................................................. 33

3.4.2. Extrakcia kvapalina-kvapalina (LLE) ....................................................... 34

3.4.3. Extrakcia tuhou fázou (SPE) ..................................................................... 35

3.4.4. Nové materiály využívané v bioanalýze ................................................... 36

3.5. Validácia bioanalytických metód ..................................................................... 37

3.5.1. Selektivita ................................................................................................. 37

3.5.2. Limit detekcie a kvantifikácie ................................................................... 37

3.5.3. Správnosť .................................................................................................. 38

3.5.4. Presnosť .................................................................................................... 38

3.5.5. Extrakčná účinnosť ................................................................................... 39

3.5.6. Linearita .................................................................................................... 39

3.5.7. Stabilita ..................................................................................................... 40

3.5.8. Robustnosť ................................................................................................ 40

3.6. Chromatografické podmienky pre stanovenie kvetiapínu a jeho metabolitov

v literatúre ................................................................................................................... 41

3.7. Úprava biologického materiálu pred HPLC analýzou v literatúre ................... 42

4. Experimentálna časť ............................................................................................... 43

4.1. Chemikálie, prístroje a pomôcky ..................................................................... 44

4.1.1. Použité chemikálie .................................................................................... 44

4.1.2. Zostava pre HPLC .................................................................................... 45

4.1.3. Použité prístroje ........................................................................................ 45

4.1.4. Pomôcky ................................................................................................... 45

4.2. Obecné postupy ................................................................................................ 46

4.2.1. Príprava roztokov ...................................................................................... 46

4.2.2. Deproteinácia ............................................................................................ 47

4.2.3. LLE ........................................................................................................... 47

4.2.4. Príprava mobilnej fázy .............................................................................. 49

4.2.5. Príprava HPLC systému pred analýzou .................................................... 52

4.2.6. Východiskové chromatografické podmienky ........................................... 52

4.2.7. Vývoj HPLC analýzy ................................................................................ 53

4.2.8. Vývoj úpravy biologickej vzorky pred analýzou ...................................... 54

5. Výsledky a diskusia ................................................................................................ 55

5.1. Optimalizácia chromatografických podmienok ............................................... 56

5.1.1. Využitie octanového tlmivého roztoku ako súčasť MF ............................ 56

5.1.2. Využitie 25mM roztoku kyseliny octovej ako súčasť MF ....................... 61

5.1.3. Využitie 10mM roztoku kyseliny octovej ako súčasť MF ....................... 71

5.1.4. Využitie 10mM roztoku TFA ako súčasť MF .......................................... 72

5.1.5. Vývoj HPLC analýzy s využitím kombinovaných MF ............................ 72

5.1.6. Výsledná HPLC analýza ........................................................................... 79

5.2. Optimalizácia úpravy biologickej vzorky pred HPLC analýzou ..................... 80

5.2.1. Deproteinácia ............................................................................................ 80

5.2.2. LLE ........................................................................................................... 80

5.2.3. Výsledná LLE ........................................................................................... 82

5.3. Validácia metódy ............................................................................................. 83

5.3.1. Selektivita ................................................................................................. 83

5.3.2. Limit detekcie a kvantifikácie ................................................................... 84

5.3.3. Linearita .................................................................................................... 84

5.3.4. Správnosť .................................................................................................. 88

5.3.5. Presnosť .................................................................................................... 95

5.3.6. Extrakčná účinnosť ................................................................................. 102

5.3.7. Stabilita ................................................................................................... 102

5.3.8. Robustnosť .............................................................................................. 103

5.3.9. Zhrnutie validácie ................................................................................... 104

6. Záver ..................................................................................................................... 106

7. Zoznam použitých skratiek ................................................................................... 109

8. Použitá literatúra ................................................................................................... 112

Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutickej chémie a farmaceutickej analýzy

Kandidát: Agáta Babinská

Školiteľ: PharmDr. Pavla Pilařová, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Využitie kvapalinovej chromatografie vo farmaceutickej

analýze III.

Témou tejto diplomovej práce bolo bioanalytické hodnotenie kvetiapínu a jeho

dvoch aktívnych metabolitov 7-hydroxykvetiapínu a norkvetiapínu pomocou

vysokoúčinnej kvapalinovej chromatografie.

Separácia prebiehala na zirkóniovej kolóne ZirChrom®-PBD (150x4,6 mm,

5 µm). Bol testovaný vplyv rôznych mobilných fáz, sily a pH tlmivého roztoku, ako aj

vplyv rôzneho zastúpenia organickej zložky (ACN) v mobilnej fáze na retenčné správanie

týchto troch analyzovaných látok.

Výsledná mobilná fáza sa skladala z dvoch zložiek:

• MF A – octanový tlmivý roztok, 6mM, pH 4,0:ACN v pomere 90:10 (v/v)

• MF B – 10mM roztok TFA, pH 1,9:ACN v pomere 40:60 (v/v)

Prietok mobilnej fázy kolónou bol 1 ml/min, teplota bola nastavená na 30°C.

Detekcia analyzovaných látok prebiehala pri 254 nm. Bola využitá gradientová elúcia.

Analyzované látky boli izolované z plazmy pomocou LLE, ktorá bola následne

validovaná podľa FDA a ICH. Ako vnútorný štandard bol použitý flunitrazepam.

Sledovanými parametrami bola selektivita, správnosť, presnosť, extrakčná účinnosť,

linearita, robustnosť, detekčný a kvantitatívny limit a stabilita.

Abstrakt

Charles University in Praque, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Agáta Babinská

Tutor: PharmDr. Pavla Pilařová, Ph.D.

Name of Degree Paper: Use of liquid chromatography in pharmaceutical analysis III.


[…]


ity/Q2_R1/Step4/Q2_R1__Guideline.pdf [stiahnuté 05. 02. 2018].

http://www.sigmaaldrich.com/analytical-chromatography/analytical-products.html?TablePage=9659234
http://www.sigmaaldrich.com/analytical-chromatography/analytical-products.html?TablePage=9659234
https://www.zirchrom.com/Columns.asp
https://www.zirchrom.com/newsletterprint.asp
http://www.ema.europa.eu/docs/en_GB/

116

42. Tiwari, G.; Tiwari, R. Bioanalytical method validation: An updated review.

Pharm. Methods, 2010, 1, 25–38.

43. Silvia Gracia, M. et al. Development and validation of an HPLC‐UV method for

the simultaneous determination of the antipsychotics clozapine, olanzapine and

quetiapine, several beta‐blockers and their metabolites. Biomed. Chromatogr.,

2017, 31, e3968.

44. Li, D. et al. Preparation of magnetic ODS-PAN thin-films for microextraction

of quetiapine and clozapine in plasma and urine samples followed by HPLC-UV

detection. J. Pharm. Biomed. Anal., 2016, 125, 319–328.

45. Youssef, R. M. et al. Selective RP-HPLC method for determination of quetiapine

in presence of coadministered drugs: Application for long-term stability study of

quetiapine in whole blood. Acta Chromatogr., 2016, 28, 263–279.

46. Koldová, V. Hodnocení Quetiapinu pomocí HPLC. Diplomová práce. Univerzita

Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Hradec Králové 2015.

47. Park, S. et al. Development and validation of a high-performance liquid

chromatography–tandem mass spectrometric method for simultaneous

determination of bupropion, quetiapine and escitalopram in human plasma.

Biomed. Chromatogr., 2015, 29, 612–618.

48. Carrenõ F. et al. Pre-clinical investigation of the modulation of quetiapine plasma

pharmacokinetics and tissues biodistribution by lipid-core nanocapsules.

J. Pharm. Biomed. Anal., 2016, 119, 152–158.

49. Iqbal, M. UHPLC-MS/MS assay using environment friendly organic solvents:

A green approach for fast determination of quetiapine in rat plasma. Arabian J.

Chem., 2014, https://doi.org/10.1016/j.arabjc.2014.11.039.

50. Li, K. et al. Simultaneous determination of quetiapine and three metabolites in

human plasma by high-performance liquid chromatography-electrospray

ionization mass spectrometry. Acta Pharmacol. Sin., 2004, 25, 110–114.

https://doi.org/10.1016/j.arabjc.2014.11.039

Abstrakt
Abstrakt
1. Úvod
2. Cieľ
3. Teoretická časť
3.1. Kvetiapín a jeho metabolity
3.1.1. Kvetiapín fumarát
3.1.2. Aktívne metabolity

3.2. Vysokoúčinná kvapalinová chromatografia (HPLC)
3.2.1. Charakteristika HPLC
3.2.2. Princíp chromatografických separácií
3.2.3. Zloženie kvapalinového chromatografu
3.2.4. Kvalitatívna a kvantitatívna analýza

3.3. Stacionárne fázy v HPLC analýze
3.3.1. Silikagel
3.3.2. Stacionárne fázy na báze kovových oxidov
3.3.3. Stacionárne fázy na báze ZrO2
3.3.4. Modifikované stacionárne fázy na báze ZrO2

3.4. Izolácia liečiv z biologického materiálu
3.4.1. Deproteinácia (DPP)
3.4.2. Extrakcia kvapalina-kvapalina (LLE)
3.4.3. Extrakcia tuhou fázou (SPE)
3.4.4. Nové materiály využívané v bioanalýze

3.5. Validácia bioanalytických metód
3.5.1. Selektivita
3.5.2. Limit detekcie a kvantifikácie
3.5.3. Správnosť
3.5.4. Presnosť
3.5.5. Extrakčná účinnosť
3.5.6. Linearita
3.5.7. Stabilita
3.5.8. Robustnosť

3.6. Chromatografické podmienky pre stanovenie kvetiapínu a jeho metabolitov v literatúre
3.7. Úprava biologického materiálu pred HPLC analýzou v literatúre

4. Experimentálna časť
4.1. Chemikálie, prístroje a pomôcky
4.1.1. Použité chemikálie
4.1.2. Zostava pre HPLC
4.1.3. Použité prístroje
4.1.4. Pomôcky

4.2. Obecné postupy
4.2.1. Príprava roztokov
4.2.2. Deproteinácia
4.2.3. LLE
4.2.4. Príprava mobilnej fázy
4.2.5. Príprava HPLC systému pred analýzou
4.2.6. Východiskové chromatografické podmienky
4.2.7. Vývoj HPLC analýzy
4.2.8. Vývoj úpravy biologickej vzorky pred analýzou

5. Výsledky a diskusia
5.1. Optimalizácia chromatografických podmienok
5.1.1. Využitie octanového tlmivého roztoku ako súčasť MF
5.1.2. Využitie 25mM roztoku kyseliny octovej ako súčasť MF
5.1.3. Využitie 10mM roztoku kyseliny octovej ako súčasť MF
5.1.4. Využitie 10mM roztoku TFA ako súčasť MF
5.1.5. Vývoj HPLC analýzy s využitím kombinovaných MF
5.1.6. Výsledná HPLC analýza

5.2. Optimalizácia úpravy biologickej vzorky pred HPLC analýzou
5.2.1. Deproteinácia
5.2.2. LLE
5.2.3. Výsledná LLE

5.3. Validácia metódy
5.3.1. Selektivita
5.3.2. Limit detekcie a kvantifikácie
5.3.3. Linearita
5.3.4. Správnosť
5.3.5. Presnosť
5.3.6. Extrakčná účinnosť
5.3.7. Stabilita
5.3.8. Robustnosť
5.3.9. Zhrnutie validácie

6. Záver
