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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Práce má klasické uspořádání, které je v souhlasu s "Doporučením pro vypracování
bakalářské a diplomové práce na Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv FaF UK " s
výjimkou tisku, který není oboustranný. Všechny části jsou obsahem adekvátní a nevybočují
ze zavedených zvyklostí. Pouze rozsah práce je výrazně delší (116 stran). Cíl práce je
splněn. 50 literárních odkazů je citováno správně.
Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce v Theses.cz vyhodnotil 1 podobný
dokument, s mírou podobnosti < 5 %, což je zcela zanedbatelné. Přes některé formální
nedostatky, které nejsou podle mého názoru nijak výjimečné a vyskytují se běžně i u prací
rigorózních, diplomantka udělala velký kus práce na neprobádaném poli. Doporučuji tedy
práci k obhajobě jako diplomovou a doporučuji ji přijmout i jako rigorózní.

Dotazy a připomínky:
V práci vyskytují překlepy, ale jen zřídka, (např. str. 10, ř. 11; str. 21, ř. 11; str. 34, ř. 6 zd.;
str. 37, ř. 14; str. 40, ř. 5). Pravopisné chyby jsem nenašel nebo se necítím na jejich
hodnocení – práce je totiž sepsána slovensky.
Str. 20 – dělení chromatografických metod bych nedával do kapitoly věnované HPLC.
Str. 22 – Nešťastně zvolená formulace: „Údaj o retenčnom čase je možné veľmi ľahko získať
integráciou píku s využitím chromatografických vyhodnocovacích softvérov.“
Str 24 – „nevýhodou (silikagelu) je nízka stabilita pri extrémnych hodnotách pH“ – opravdu
tak extrémních?
Str. 34 – „Jednou z nevýhod LLE je spotreba veľkého množstva organického rozpúšťadla, čo
z tejto metódy robí drahý spôsob analýzy biologického materiálu.“ – opravdu je tak drahá?

Str. 42 – Jak si mám představit postup u SPE: „Vzorka bola následne eluovaná do sklenenej
trubice“ a na str. 45 : „odmerné banky so závitom“.
Str. 53 – Jaké vlnové délky se pro analýzu testovaly případně jak byly vybírány?

Následují dotazy a poznámky vztahující se k validacím:
V abstraktech píšete, že byla validována metoda LLE, je to úplně správně?
Str. 39 – Proč u odstavce o linearitě uvádíte limity pro přesnost, správnost a LLOQ?
Str. 39 – Nevhodná formulace: „Extrakčná účinnosť (recovery) vyjadruje stratu analyzovanej
látky pri extrakcii. Nemusí byť 100 %...“
Str. 81 – Zajímal by mne přesný postup výpočtu recovery. Můžete uvést příklad třeba pro
nějakou dvoustupňovou extrakci?
Str. 102 – Výpočet extrakční účinnosti pracuje s n=5, ale uvádíte jen průměr pro každou
úroveň, možná by bylo zajímavé i RSD.
Poznámka k volbě IS – je flunitrazepam ideální? Máte představu o jeho extrakční účinnosti?
Str. 89-101 – Validační tabulky: proč jste počítala poměr ploch analyt/IS z průměrných
ploch? Nestačil by jen 1 nástřik? Zkoušela jste to otestovat?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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